I — Progressdo vertical é a passagem do servidor de um nivel para o seguinte, 
dentro da mesma classe; 

11 — Promoção horizontal é a passagem do servidor de uma classe para o mesmo 
nivel da classe seguinte, desde que atendidos os requisitos especificos da classe ¢ a 
observéancia da permanéncia de, pelo menos, 1.825 (mil oitocentos e vinte e cinco) dias 
na classe anterior. 

$ 1° O servidor que obteve promoção será posicionado no mesmo nivel, no 
sentido vertical, na classe seguinte. 

$ 2° A permanéncia no primeiro nivel da classe inicial das carreiras contar-se- 
4 a partir da data de entrada em exercicio do servidor, descontados os

[...]

dependendo de regular avaliagio de desempenho e das condigdes estabelecidas nos 
artigos que seguem. 

Art. 38° A progressdo horizontal nas carreiras, instituida na forma desta Lei, 
implica em que o servidor titular de cargo efetivo: 

I - Se encontre em efetivo exercicio no cargo; 

1 — Cumpra o intersticio minimo inicial de 1825 (mil oitocentos e vinte e cinco) 
dias de efetivo exercicio na classe de vencimento inicial da carreira, e o mesmo 
intersticio para as progressdes subsequentes; 

HII — Não tenha sofrido punição de natureza penal ou disciplinar prevista na Lei 
754/95-A - estatuto do servidor público do municipio de Senador Firmino (MG);

[...]

$ 1° Perdera o direito à progressdo horizontal o servidor piiblico municipal 
que no periodo do intersticio possuir mais de 20 (vinte) faltas ao trabalho, 
intercaladas ou não, sem justificativa, iniciando assim a contagem de um 
novo perfodo de intersticio; tera adiada por 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias a progressão horizontal o servidor que no periodo do intersticio 
possuir mais de 10 (dez) faltas ao trabalho, intercaladas ou ndo, sem 
Jjustificativa. 

$ 2° A assiduidade do servidor sera apurada por meio do registro de ponto 
eletrônico apurado pelo departamento de pessoal do SAAE.